

**R/P/P/2024/II**प्रश्न-पुस्तिका क्र.
Question Booklet No.**SET****A**विषय-विधि
Subject-LAW
द्वितीय प्रश्न-पत्र (ऐच्छिक)
Paper II (Optional)
विषय कोड-10
Subject-Code-10**241002973**

नाम

Name

अनुक्रमांक

Roll No.

परीक्षार्थी अपना अनुक्रमांक दिए गए खानों में लिखें।

Candidate should write his/her Roll No. in the given boxes.

मुद्रित पृष्ठों की संख्या/No. of Printed Pages : 32

कुल प्रश्नों की संख्या/Total No. of Questions : 100

समय : 3 घण्टे प्रथम व द्वितीय प्रश्न-पत्र मिलाकर हल करने हेतु

अधिकतम पूर्णांक/Maximum Marks : 200

Time Allowed : 3 Hours to complete both Ist and IInd question paper

परीक्षार्थियों के लिए निर्देश

1. यह प्रश्न-पुस्तिका दो भाषाओं-हिन्दी व अंग्रेजी में छपी है। परीक्षार्थी अपनी सुविधानुसार कोई भी एक भाषा चुन सकते हैं।
 2. प्रत्येक प्रश्न में चार विकल्प हैं। प्रत्येक प्रश्न का केवल एक ही उत्तर सही है। उचित विकल्प चुनें और उत्तर-पत्रक (ओ.एम.आर. शीट) पर सम्बन्धित वृत्त को काले बॉल प्वाइंट पेन से काला करें।
 3. इस परीक्षा में दो प्रश्न-पत्र हैं जिसमें कुल मिलाकर 150 वस्तुनिष्ठ प्रकार के प्रश्न हैं तथा प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है। दोनों प्रश्न-पत्र व सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। प्रत्येक सही उत्तर के लिए 2 अंक दिये जायेंगे। अनुत्तरित प्रश्न के लिये कोई अंक नहीं है। ऋणात्मक मूल्यांकन का प्रावधान नहीं है।
- | | | |
|----------------|--|------------------------|
| प्रश्न-पत्र I | सामान्य प्रश्न-पत्र | (प्रश्न संख्या 1-50) |
| प्रश्न-पत्र II | परीक्षार्थी द्वारा चयनित विषय का प्रश्न-पत्र | (प्रश्न संख्या 51-150) |
4. इस प्रश्न-पुस्तिका में पृष्ठों की संख्या आवरण पृष्ठ पर दर्शाई गई है। परीक्षार्थी को सलाह दी जाती है कि वे सुनिश्चित करें कि प्रश्न-पुस्तिका के सभी पृष्ठ ठीक से मुद्रित और जिल्दबंद हों। अन्यथा वे उसी सेट की दूसरी प्रश्न-पुस्तिका तत्काल मांग लें।
 5. कृपया उत्तर-पत्रक (ओ.एम.आर. शीट) पर निर्धारित स्थानों पर ही आवश्यक प्रविष्टियाँ करें, अन्य स्थानों पर नहीं।
 6. परीक्षार्थी सभी रफ कार्य प्रश्न-पुस्तिका के निर्धारित स्थान पर ही करें, अन्यत्र कहीं नहीं तथा उत्तर-पत्र (ओ.एम.आर. शीट) पर भी नहीं।
 7. यदि किसी प्रश्न में किसी प्रकार की कोई मुद्रण या तथ्यात्मक प्रकार की त्रुटि हो, तो प्रश्न के हिन्दी तथा अंग्रेजी रूपांतरों में से हिन्दी रूपांतर को मानक माना जाएगा।
 8. किसी प्रकार का केलकुलेटर, लॉग टेबल व किसी प्रकार का इलेक्ट्रॉनिक डिवाइस आदि का प्रयोग वर्जित है।
 9. जब आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने का निर्देश दिया जाये उसके पश्चात् ही उत्तर-पत्रक (ओ.एम.आर. शीट) में उत्तर को चिह्नित करने के लिये केवल काले बॉल प्वाइंट पेन का प्रयोग करें।
 10. परीक्षा समाप्त होने के पश्चात् ओ.एम.आर. शीट वीक्षक को सौंपने के पश्चात् ही अभ्यर्थी कक्ष छोड़ेंगे।
 11. उत्तर-पत्रक (ओ.एम.आर.) पर उत्तर देने से पहले दिए गए निर्देशों का पालन करना सुनिश्चित करें।

INSTRUCTIONS TO THE CANDIDATES

1. This Question Booklet is printed in two languages—Hindi and English. Candidates can select any one of the two languages according to their convenience.
 2. Each question has four options. There is only one correct answer to each question. Choose the appropriate option and darken/blacken the corresponding circle on the Answer Sheet (OMR Sheet) with black point pen.
 3. In this examination there are two question papers, consisting of 150 objective type questions and each question carries 2 marks. Both the question papers and all the questions are compulsory. Two (2) marks shall be awarded for each correct answer. Unanswered question will not be given any marks. There is no provisions for Negative Marking.
- | | | |
|----------|---|-----------------|
| Paper I | General paper | (Q. No. 1-50) |
| Paper II | Question paper on the Subject opted by the examinee | (Q. No. 51-150) |
4. No. of pages consisting of this question booklet is indicated over the cover page. Candidates are advised to ensure that all the pages of Question Booklet are properly printed and binded. Otherwise they may demand the other Question Booklet of the same set.
 5. Kindly make necessary entries on the Answer Sheet (OMR Sheet) only at the places indicated and nowhere else.
 6. Examinee should do all rough work on the spaces meant for rough work on the pages given in the Question Booklet and nowhere else, not even on the Answer Sheet (OMR Sheet).
 7. If there is any sort of mistake either of printing or of factual nature in any question, then out of the Hindi and English versions of the question, the Hindi version will be treated as standard one.
 8. Use of any type of calculator, log table or any type of electronic devices etc. are not allowed.
 9. Use only black ball point pen to mark the answers in the Answer Sheet (OMR Sheet) only after you are instructed to open the Question Booklet.
 10. Candidates will leave the Examination Hall only after handing over the Answer Sheet (OMR Sheet) to the Invigilator at the end of the examination.
 11. Before answering on Answer Sheet (OMR Sheet) ensure to follow the instructions given for that.



रफ़ कार्य के लिए जगह
(SPACE FOR ROUGH WORK)



51. निम्नलिखित में से किस विधिवेत्ता के अनुसार विधि की सबसे महत्वपूर्ण विशेषता 'आंतरिक नैतिकता' है ?
(A) हेनरी मेन (B) एच. एल. ए. हार्ट
(C) लोन एल. फुलर (D) केलसन
52. सामण्ड ने विधि के स्रोतों को निम्न में से किस रूप में विभाजित किया है ?
(A) प्रत्यक्ष और अप्रत्यक्ष
(B) औपचारिक और भौतिक
(C) प्राथमिक और गौण
(D) अन्तर्राष्ट्रीय और राष्ट्रीय
53. किसके द्वारा विधिशास्त्र की समाजशास्त्रीय विधारधारा के लिए 'क्रियाशील विधिशास्त्र' पद का प्रयोग किया गया है ?
(A) पैटन (B) बेन्थम
(C) ग्रोशियस (D) होम्स
54. निम्नलिखित में से कौनसा सिद्धान्त 'केल्सन' द्वारा प्रतिपादित किया गया है ?
(A) समादेश का सिद्धान्त
(B) शुद्ध विधि का सिद्धान्त
(C) लोक-चेतना का सिद्धान्त
(D) सजीव विधि का सिद्धान्त
55. 'शक्ति' का विधिक विलोम है :
(A) अधिकारहीनता (B) कर्तव्य
(C) दायित्व (D) नियोग्यता
56. निगमित व्यक्तित्व की प्रकृति से सम्बन्धित 'कल्पितार्थ सिद्धान्त' के समर्थक हैं :
(A) होहफेल्ड (B) गिर्यक
(C) केलसन (D) सेविग्नी
51. According to which of the following jurists, the most important characteristic of law is 'inner morality' ?
(A) Henry Maine (B) H.L.A. Hart
(C) Lon L. Fuller (D) Kelson
52. Salmond has classified the sources of law; into :
(A) Direct and indirect
(B) Formal and material
(C) Primary and secondary
(D) International and National
53. By whom has the term 'Functional Jurisprudence' been used for sociological school of Jurisprudence ?
(A) Paton (B) Bentham
(C) Grotius (D) Holmes
54. Which of the following theories was propounded by 'Kelson' ?
(A) The Command theory
(B) The Pure Theory of Law
(C) Volksgeist theory
(D) Theory of living law.
55. The jural contradictory of 'Power' is :
(A) No-right (B) Duty
(C) Liability (D) Disability
56. The proponent of 'Fiction theory' of the nature of corporate personality is :
(A) Hohfeld (B) Gierke
(C) Kelson (D) Savigny



57. "सम्पत्ति और विधि एक साथ उत्पन्न होते हैं और एक साथ मरते हैं।" यह कथन है :

- (A) पाउण्ड का (B) पैटन का
(C) बेन्थम का (D) मनु का

58. हॉलैण्ड के अनुसार 'स्वामित्व एक विषय-वस्तु पर.....है।

- (A) समग्र नियंत्रण
(B) आंशिक नियंत्रण
(C) लंबित नियंत्रण
(D) आगामी नियंत्रण

59. 'प्रधानमंत्री जन-धन योजना' का शुभारम्भ किस तिथि को किया गया था ?

- (A) 28 अगस्त, 2014 को
(B) 15 अगस्त, 2016 को
(C) 26 जनवरी, 2014 को
(D) 02 अक्टूबर, 2018 को

60. निम्नलिखित में से कौनसा एक प्रसिद्ध लेखक है जिसने उत्तर आधुनिकतावाद में 'विखण्डन का सिद्धान्त' प्रस्तुत किया था ?

- (A) जैक्स डेरिडा
(B) डंकन कैंनेडी
(C) फ्रेडरिक एंगेल्स
(D) रॉबर्टो अंगर

57. "The property and the law are born together and die together." This statement is given by :

- (A) Pound (B) Paton
(C) Bentham (D) Manu

58. According to Holland, ownership is.....

- (A) Plenary control over an object
(B) Partial control over an object
(C) Pending control over an object
(D) Forthcoming control over an object

59. On which date was 'Pradhanmantri Jan Dhan Yojana' launched ?

- (A) 28 August, 2014
(B) 15 August, 2016
(C) 26 January, 2014
(D) 02 October, 2018

60. Who among the following is a famous author who has presented the 'theory of deconstruction' in post-modernism ?

- (A) Jacques Derrida
(B) Duncan Kennedy
(C) Friedrich Engels
(D) Roberto Unger



61. 'अपराधों के लिए दोषसिद्धि के प्रति सुरक्षा' के सम्बन्ध में भारतीय संविधान के किस अनुच्छेद में वर्णन आया है ?

- (A) अनुच्छेद 22 (B) अनुच्छेद 20
(C) अनुच्छेद 19 (D) अनुच्छेद 18

62. सर्वोच्च न्यायालय के न्यायाधीश अपने पद का त्याग.....को पत्र लिखकर कर सकते हैं ।

- (A) भारत के मुख्य न्यायाधीश को
(B) राष्ट्रपति को
(C) प्रधानमंत्री को
(D) विधि मंत्री को

63. भारत में प्रधानमंत्री :

- (A) निर्वाचित होता है
(B) चयनित होता है
(C) नामित होता है
(D) नियुक्त होता है

64. निम्नलिखित में से किस अनुच्छेद के अंतर्गत राष्ट्रपति वित्तीय आपात लागू कर सकता है ?

- (A) अनुच्छेद 352
(B) अनुच्छेद 356
(C) अनुच्छेद 359
(D) अनुच्छेद 360

65. भारत के संविधान का 'संक्षिप्त नाम' उल्लिखित है :

- (A) अनुच्छेद 1 में
(B) अनुच्छेद 370 में
(C) अनुच्छेद 373 में
(D) अनुच्छेद 393 में

61. 'Protection in respect of conviction for offences' is the assence of which of the following Articles of the Indian Constitution ?

- (A) Article 22 (B) Article 20
(C) Article 19 (D) Article 18

62. A judge of Supreme Court may resign his office by writing a letter to :

- (A) The Chief Justice of India
(B) The President
(C) The Prime Minister
(D) The Law Minister

63. In India, the Prime Minister is :

- (A) elected
(B) selected
(C) nominated
(D) appointed

64. Under which of the following Articles, President can impose Financial Emergency ?

- (A) Article 352
(B) Article 356
(C) Article 359
(D) Article 360

65. The 'Short Title' of the Constitution of India is contained in :

- (A) Article 1
(B) Article 370
(C) Article 373
(D) Article 393



66. संसद, राज्य सूची में से किसी विषय के सम्बन्ध में राष्ट्रीय हित में विधि बना सकती है, यदि :
- (A) भारत का राष्ट्रपति अनुमति देता है
(B) संसद संकल्प पारित करती है
(C) कोई राज्य अनुरोध करता है
(D) राज्यसभा दो-तिहाई बहुमत से संकल्प पारित करती है
67. 'हेनरी अष्टम खण्ड'.....शक्ति से सम्बन्धित है ।
- (A) विवरण की पूर्ति करने की
(B) कठिनाइयों के निवारण की
(C) छूट की
(D) अन्तर्वलित करने की
68. निम्नलिखित में से कौनसे वाद को प्राकृतिक न्याय के मैग्ना कार्टा के रूप में वर्णित या कथित किया गया है ?
- (A) आर. बनाम ससेक्स जस्टिसेज (1924)
(B) रिज बनाम बाल्डविन (1964)
(C) कूपर बनाम वांड्सवर्थ बोर्ड ऑफ वर्क्स (1863)
(D) आर बनाम केम्बोर्न जस्टिसेज (1965)
69. किसने यह टिप्पणी की है कि "प्रशासनिक विधि एवं संवैधानिक विधि में तार्किक ढंग से भेद किया जाना असंभव है । यदि ऐसा प्रयत्न किया जाता है, तो वह सब कृत्रिम है" ?
- (A) मैटलैण्ड ने
(B) हुड फिलिप्स ने
(C) हॉलैण्ड ने
(D) कीथ ने
66. Parliament can make a law with respect to a matter in the State list in the national interest if :
- (A) The President of India gives permission
(B) The Parliament passes a resolution
(C) A State makes a request
(D) The Rajya Sabha passes a resolution by a two-third majority
67. 'Henry VIII Clause' relates to the power of.....
- (A) Supplying of details
(B) Removing difficulties
(C) Exemptions
(D) Inclusion
68. Which one of the following cases has been described or stated as Magna Carta of Natural Justice ?
- (A) R. vs. Sussex Justices (1924)
(B) Ridge vs. Baldwin (1964)
(C) Cooper vs. Wandsworth Board of Works (1863)
(D) R vs. Camborne Justices (1965)
69. Who remarked, "It is logically impossible to distinguish Administrative law from Constitutional law and all attempts to do so are artificial" ?
- (A) Maitland
(B) Hood Phillips
(C) Holland
(D) Keith



70. निम्नलिखित में से कौनसा 'निमो डेबेट एस्से जुडेक्स इन प्रोपिया कोसा' से सम्बन्धित नहीं है ?

- (A) किसी को भी बिना सुने दोषी नहीं ठहराया जाना चाहिए ।
- (B) स्वयं अपने मामले में कोई भी व्यक्ति निर्णायक नहीं हो सकता ।
- (C) न्यायाधीशों को सीजर की पत्नी की तरह संदेह से ऊपर होना चाहिए ।
- (D) निर्णय करने वाले प्राधिकारी को निष्पक्ष एवं पक्षपात रहित होना चाहिए ।

71. निम्नलिखित में से कौनसे कथन सही हैं ?

- (i) 'डी ज्युरे' मान्यता स्थायी नहीं है एवं इसे वापस लिया जा सकता है ।
- (ii) मान्यता प्राप्त प्राधिकारी के आंतरिक कृत्यों के प्रभाव के उद्देश्य से 'डी फैक्टो' एवं 'डी ज्युरे' मान्यता के बीच कोई अंतर नहीं है ।
- (iii) एंजीलॉटी मान्यता के निर्माणात्मक सिद्धान्त के प्रमुख प्रतिपादक हैं ।
- (iv) हॉलैण्ड मान्यता के उद्घोषणात्मक सिद्धान्त के प्रमुख प्रतिपादक हैं ।

कूट :

- (A) (ii) और (iii) सही हैं
- (B) (i) और (iv) सही हैं
- (C) (i), (ii) और (iii) सही हैं
- (D) (i), (ii), (iii) और (iv) सही हैं

70. Which one of the following does *not* relate to 'Nemo debet esse judex in propria causa' ?

- (A) No man should be condemned unheard.
- (B) No man shall be a judge in his own case.
- (C) Judge should be above suspicious like Caesar's wife.
- (D) Deciding authority must be impartial and without bias.

71. Which of the following statements are *correct* ?

- (i) 'De Jure' recognition is not final and can be withdrawn.
- (ii) There is no distinction between 'de facto' and 'de jure' recognition for the purpose of giving effect to the internal acts of the recognised authority.
- (iii) Anzilotti is the chief exponent of Constitutive theory of recognition.
- (iv) Holland is the chief exponent of Declaratory theory of recognition.

Codes :

- (A) (ii) and (iii) are correct
- (B) (i) and (iv) are correct
- (C) (i), (ii) and (iii) are correct
- (D) (i), (ii), (iii) and (iv) are correct



72. निम्नलिखित में से कौनसा अनुच्छेद यह बताता है कि प्रत्येक व्यक्ति को उत्पीड़न से बचने के लिए दूसरे देशों में शरण लेने एवं उसका आनंद लेने का अधिकार है ?

- (A) अनुच्छेद 12, मानवाधिकारों की सार्वभौमिक घोषणा
- (B) अनुच्छेद 13, मानवाधिकारों की सार्वभौमिक घोषणा
- (C) अनुच्छेद 14, मानवाधिकारों की सार्वभौमिक घोषणा
- (D) अनुच्छेद 15, मानवाधिकारों की सार्वभौमिक घोषणा

73. निम्नांकित में से कौनसा 'कन्वेंशन' 'युद्धबंदियों के साथ व्यवहार' से सम्बन्धित है ?

- (A) 1949 का जिनेवा कन्वेंशन I
- (B) 1949 का जिनेवा कन्वेंशन II
- (C) 1949 का जिनेवा कन्वेंशन III
- (D) 1949 का जिनेवा कन्वेंशन IV

74. किस विधिवेत्ता का यह विचार था कि अंतर्राष्ट्रीय विधि वास्तव में विधि नहीं है क्योंकि इसमें आमतौर पर राष्ट्रों के बीच मौजूद राय या भावनाएँ शामिल होती हैं ?

- (A) जॉन ऑस्टिन
- (B) एल. ओपेनहाइम
- (C) पोलोक
- (D) जे. जी. स्टार्क

72. To protect oneself from persecution, which of the following Articles lays down that every one has a right to seek and to enjoy asylum in other countries ?

- (A) Article 12 of Universal Declaration of Human Rights
- (B) Article 13 of Universal Declaration of Human Rights
- (C) Article 14 of Universal Declaration of Human Rights
- (D) Article 15 of Universal Declaration of Human Rights

73. Which one of the following 'conventions' deals with 'Treatment of Prisoners of War' ?

- (A) Geneva Convention I of 1949
- (B) Geneva Convention II of 1949
- (C) Geneva Convention III of 1949
- (D) Geneva Convention IV of 1949

74. Which jurist was of the view that international law is not a true law because it consists of opinion or sentiments current among nations generally ?

- (A) John Austin
- (B) L. Oppenheim
- (C) Pollock
- (D) J. G. Starke



75. निम्नलिखित में से कौन अंतर्राष्ट्रीय न्यायालय के स्टैच्यूट की धारा 38 के अंतर्गत अंतर्राष्ट्रीय विधि का स्रोत नहीं है ?

- (A) सभ्य राष्ट्रों द्वारा स्वीकृत विधि के सामान्य नियम
- (B) विभिन्न राष्ट्रों के सबसे ज्यादा योग्य पब्लिसिस्ट के शिक्षण
- (C) न्यायिक निर्धारण
- (D) संयुक्त राष्ट्र के महासभा के संकल्प

76. विश्व व्यापार संगठन की पहली महिला महानिदेशक कौन बनी हैं ?

- (A) ऐमी पोप
- (B) सिमा बाहौस
- (C) नोजी ओकोन्जो-इवेला
- (D) नल्लथम्बी कलाइसेल्वी

75. Which one of the following is *not* a source of international law under Article 38 of Statute of International Court of Justice ?

- (A) General principles of law recognized by civilized nations
- (B) Teachings of the most highly qualified publicists of the various nations
- (C) Judicial Decision
- (D) Resolutions of General Assembly of the United Nations

76. Who has become first woman Director-General of World Trade Organization ?

- (A) Amy Pope
- (B) Sima Bahous
- (C) Ngozi Okonjo-Iweala
- (D) Nallathamby Kalaiselvi



77. सूची I को सूची II से सुमेलित कीजिए और नीचे दिए गए कूट का प्रयोग करके सही उत्तर दीजिए :

सूची I (संयुक्त राष्ट्र के सिद्धांत)	सूची II (संयुक्त राष्ट्र चाार्टर के संबंधित अनुच्छेद)
(i) राष्ट्रों के संप्रभुओं की बराबरी	(a) अनुच्छेद 2(3)
(ii) शांतिपूर्ण तरीकों से अंतर्राष्ट्रीय विवादों का निबटारा	(b) अनुच्छेद 2(4)
(iii) घरेलू क्षेत्राधिकार में 'नॉन-इंटरवेंशन'	(c) अनुच्छेद 2(7)
(iv) दूसरे राष्ट्र पर बल का प्रयोग नहीं.	(d) अनुच्छेद 2(1)

कूट :

- (A) (i)-(d), (ii)-(b), (iii)-(c), (iv)-(a)
(B) (i)-(d), (ii)-(a), (iii)-(c), (iv)-(b)
(C) (i)-(c), (ii)-(d), (iii)-(a), (iv)-(b)
(D) (i)-(c), (ii)-(d), (iii)-(b), (iv)-(a)

77. Match List I with List II and give correct answer by using the codes given below :

List I (Principles of the United Nations)	List II (Article of the Charter of the United Nations)
(i) Sovereign Equality of Nations	(a) Article 2(3)
(ii) Settlement of international disputes by peaceful means	(b) Article 2(4)
(iii) Non-intervention in domestic jurisdiction	(c) Article 2(7)
(iv) No use of force against other country	(d) Article 2(1)

Codes :

- (A) (i)-(d), (ii)-(b), (iii)-(c), (iv)-(a)
(B) (i)-(d), (ii)-(a), (iii)-(c), (iv)-(b)
(C) (i)-(c), (ii)-(d), (iii)-(a), (iv)-(b)
(D) (i)-(c), (ii)-(d), (iii)-(b), (iv)-(a)



78. संयुक्त राष्ट्र का कौनसा मुख्य अंग किसी भी विवाद अथवा स्थिति की जाँच कर सकता है ताकि यह निर्धारण किया जा सके कि उस विवाद अथवा स्थिति के बने रहने से अंतर्राष्ट्रीय शांति एवं सुरक्षा का अस्तित्व खतरे में पड़ने की संभावना है ?

- (A) महासभा
- (B) सुरक्षा परिषद
- (C) सचिवालय
- (D) अंतर्राष्ट्रीय न्यायालय

79. निम्नलिखित में से कौनसी विधि अनुच्छेद 33 (संयुक्त राष्ट्र चार्टर) के तहत अन्तर्राष्ट्रीय विवादों के शांतिपूर्ण निपटारे के लिए प्रदान की गयी विधियों में शामिल नहीं है ?

- (A) जाँच
- (B) हस्तक्षेप
- (C) न्यायिक निपटारे
- (D) मध्यस्थता

78. Which principal organ of the United Nations may investigate any situation or dispute in order to determine whether the continuance of such situation or dispute is likely to endanger the maintenance of international peace and security ?

- (A) General Assembly
- (B) Security Council
- (C) Secretariat
- (D) International Court of Justice

79. Which one of the following methods does not include the various methods of peaceful settlement of international disputes provided under Article 33 of the United Nations Charter ?

- (A) Inquiry
- (B) Intervention
- (C) Judicial settlement
- (D) Mediation



80. निम्नलिखित में से कौनसा 'कथन आर्थिक और सामाजिक परिषद' के संबंध में गलत है ?
- (A) आर्थिक और सामाजिक परिषद में 54 सदस्य होते हैं ।
- (B) आर्थिक और सामाजिक परिषद के प्रत्येक सदस्य का एक वोट होता है ।
- (C) आर्थिक और सामाजिक परिषद के प्रत्येक सदस्य का एक प्रतिनिधि होता है ।
- (D) आर्थिक और सामाजिक परिषद के निर्णय उपस्थिति एवं मतदान करने वाले सदस्यों के दो-तिहाई बहुमत से लिए जाते हैं ।

81. भारतीय दंड संहिता के अंतर्गत, निम्नलिखित में से कौनसा आपराधिक चरण नहीं है ?

- (A) तैयारी (B) प्रयास
(C) निष्पादन (D) प्रतिकार

82. निम्नलिखित में से, भारतीय दण्ड संहिता की कौनसी धाराएँ 'संयुक्त दायित्व' का समर्थन करती हैं ?

- (A) धारा 34, 35 और 149
(B) धारा 12, 13 और 14
(C) धारा 22, 23 और 24
(D) धारा 45, 46 और 47

80. Which of the following statements is incorrect regarding 'Economic and Social Council' ?

- (A) The Economic and Social Council consists of 54 members.
(B) Each member of the Economic and Social Council has one vote.
(C) Each member of the Economic and Social Council has one representative.
(D) Decisions of Economic and Social Council are made by a two-third majority of the members present and voting.

81. Which of the following is *not* a stage of crime under Indian Penal Code ?

- (A) Preparation (B) Attempt
(C) Commission (D) Retaliation

82. Which of the following Sections of IPC, support 'joint liability' ?

- (A) Sections 34, 35 and 149
(B) Sections 12, 13 and 14
(C) Sections 22, 23 and 24
(D) Sections 45, 46 and 47



83. भारतीय दण्ड संहिता में 'सदोष अभिलाष' को किस धारा में परिभाषित किया गया है ?

- (A) धारा 24
- (B) धारा 23
- (C) धारा 29
- (D) धारा 31

84. भारतीय दंड संहिता के अंतर्गत 'प्रयत्न' क्या है ?

- (A) आपराधिक कृत्य का पूरा होना
- (B) बिना किसी क्रिया के अपराध करने की तैयारी
- (C) अपराध के पूरा होने की ओर कोई भी कदम, भले ही वह पूरा न हो
- (D) अपराध की जानकारी बिना मंशा के

85. कौनसा दण्ड सिद्धांत अपराधी के 'पुनर्वास' पर जोर देता है ?

- (A) प्रतिशोधात्मक सिद्धांत
- (B) निवारक सिद्धांत
- (C) सुधारात्मक सिद्धांत
- (D) अक्षमता सिद्धांत

83. Under which Section of IPC, is 'wrongful gain' defined ?

- (A) Section 24
- (B) Section 23
- (C) Section 29
- (D) Section 31

84. What constitutes 'attempt' under IPC ?

- (A) Completion of the criminal act
- (B) Preparation to commit crime without any action
- (C) Any step towards the completion of crime, even if it is not completed.
- (D) Knowledge of crime without any intention

85. Which theory of punishment emphasizes 'Rehabilitation' of offender ?

- (A) Retributive theory
- (B) Deterrent theory
- (C) Reformatory theory
- (D) Incapacitation theory



86. एक विवाहित महिला ने नाजायज बच्चे को जन्म दिया। सामाजिक शर्म से बचने के लिए, उसने शिशु को अनाथालय के बाहर छोड़ दिया। क्या माँ ने भारतीय दण्ड संहिता के अंतर्गत कोई अपराध किया ?

(A) उसने बच्चे को परित्यागने का अपराध किया।

(B) बच्चे को परित्यागना अपराध नहीं है।

(C) बच्चे को परित्यागना अपराध है, केवल वैध बच्चों की परिस्थिति में।

(D) यदि माँ निराश्रित है, तो बच्चे को परित्यागना अपराध नहीं है।

87. 'पीछा करना' का अपराध भारतीय दण्ड संहिता की धारा.....के तहत दण्डनीय है।

(A) 354C

(B) 354A

(C) 354D

(D) 354B

86. A married woman gives birth to an illegitimate child. To escape from societal shame, she leaves the child outside the gates of an orphanage. Has the mother committed an offence under IPC ?

(A) She has committed the offence of abandonment of the child.

(B) Abandonment of a child is not an offence.

(C) Abandonment of child is an offence only in case of legitimate child.

(D) Abandonment of child is not an offence if the mother is destitute.

87. The offence of 'stalking' is punishable under Section.....of Indian Penal Code.

(A) 354C

(B) 354A

(C) 354D

(D) 354B



88. एक चपरासी ने लोक निर्माण विभाग के मुख्य अभियंता के कार्यालय से, गुप्त रूप से एक कार्यालय फाइल ली, और उसे एक निजी पार्टी को दे दिया ।

उसके अगले दिन इसे उसी जगह पर रख दिया । क्या चपरासी ने चोरी का अपराध किया है ?

- (A) कोई अपराध नहीं किया गया, क्योंकि किये गये कार्य में कोई धोखाधड़ी की मंशा नहीं थी ।
- (B) कोई अपराध नहीं किया गया, क्योंकि उसने फाइल को एक दिन के भीतर उसकी मूल जगह पर वापस रखा ।
- (C) कोई अपराध नहीं किया गया क्योंकि फाइल को वापस कर दिया गया और फाइल के मालिक को कोई नुकसान नहीं हुआ ।
- (D) चोरी का अपराध किया गया है, क्योंकि फाइल को बिना सहमति के धोखाधड़ी की मंशा से लिया गया था ।

89. 'X' ने 'A' को मारने का इरादा किया लेकिन इसके बजाय 'B' को मार दिया, जिसे मारने का उसका कोई इरादा नहीं था । किस सिद्धांत के तहत 'X', 'B' की हत्या के लिए जिम्मेदार होगा ?

- (A) विस्तारित द्वेष का सिद्धांत
- (B) आपराधिक मनःस्थिति का सिद्धांत
- (C) स्थानांतरित द्वेष का सिद्धांत
- (D) क्षीण जिम्मेदारी का सिद्धांत

88. A peon clandestinely takes an office file from the office of Chief Engineer of the Public Work Department, and gives it to a private party.

He puts it back in its place the next day. Has the peon committed the offence of the theft ?

- (A) No offence is committed as there was no dishonest intention in the act committed.
- (B) No offence is committed as he returns the file to its original place next day.
- (C) No offence is committed as the file was returned and no loss has been caused to the owner of file.
- (D) The offence of theft is committed as the file was taken with dishonest intention without consent.

89. X intended to kill A but instead killed B, whom he had no intention to kill. Under which doctrine is 'X' liable for the murder of 'B' ?

- (A) Doctrine of Extended Malice
- (B) Doctrine of Mens Rea
- (C) Doctrine of Transfer of Malice
- (D) Doctrine of Diminished Responsibility



90. भारतीय दण्ड संहिता के अनुसार, विधिपूर्ण संरक्षकता में से अपहरण के अपराध के लिए एक लड़की की आयु.....होनी चाहिए ।
- (A) 15 वर्ष से कम
(B) 16 वर्ष से कम
(C) 18 वर्ष से कम
(D) 21 वर्ष से कम
91. "अपकृत्य असंख्य हैं, न कि सीमित या संहिताबद्ध ।" यह किसने कहा ?
- (A) लॉर्ड मैन्सफील्ड
(B) लॉर्ड कॉम्डेन
(C) लॉर्ड लिन्सडेल
(D) लॉर्ड होल्ट सी. जे.
92. "अण्डे की खोल का शिरोस्थि पंजर" सिद्धान्त सम्बन्धित है :
- (A) उपताप से
(B) मानहानि से
(C) अतिचार से
(D) क्षति की दूरवर्तिता से
93. "क्वू फेसिट पर एलियम फेसिट पर-सी" सूत्र सम्बन्धित है :
- (A) कठोर दायित्व के सिद्धान्त से
(B) प्रतिनिधिक दायित्व के सिद्धान्त से
(C) असावधानी के सिद्धान्त से
(D) पूर्ण दायित्व के सिद्धान्त से
90. According to IPC, for an offence of kidnapping from lawful guardianship the age of girl must be.....
- (A) below 15 years
(B) below 16 years
(C) below 18 years
(D) below 21 years
91. "Torts are various, not limited or codified." Who said this ?
- (A) Lord Mansfield
(B) Lord Comden
(C) Lord Linsdel
(D) Lord Holt C. J.
92. The principle of 'Egg-shell skull' is related to :
- (A) Nuisance
(B) Defamation
(C) Trespass
(D) Remoteness of damage
93. "Qui facit per alium facit per-se" maxim relates to :
- (A) the principle of strict liability
(B) the principle of vicarious liability
(C) the principle of negligence
(D) the principle of absolute liability



94. मानहानि के आवश्यक अवयव हैं :

- (A) कथन मानहानिकारक हो
- (B) कथन वादी के प्रति निर्दिष्ट होना चाहिए
- (C) ऐसे कथन का प्रकाशन होना चाहिए
- (D) उपर्युक्त सभी

95. "वैकल्पिक खतरे" का सिद्धान्त" सम्बन्धित है :

- (A) जोन्स बनाम ब्वायसी (1816) 1 स्टार्क 493 से
- (B) एम. सी. मेहता बनाम भारत संघ ए.आई.आर. (1987) सु. को. 1086 से
- (C) रायलैण्ड्स बनाम फ्लेचर (1868) एल.आर.3 एच.एल. 330 से
- (D) चेसमोर रिचर्डसन केस (1859) 7 एच.एल.सी. 359 एल.जे. एक्स 81 से

96. मोटर यान अधिनियम, 1988 की निम्नलिखित में से किन धाराओं के अन्तर्गत 'टक्कर मारकर भागने' सम्बन्धी मोटर दुर्घटनाओं के मामले में प्रतिकर भुगतान के बारे में विशेष उपबन्ध दिये गये हैं ?

- (A) धाराएँ — 141, 142, 143, 144
- (B) धाराएँ — 161, 162, 163, 164
- (C) धाराएँ — 171, 172, 173, 174
- (D) धाराएँ — 181, 182, 183, 184

94. Essential elements of defamation are :

- (A) The statement should be defamatory
- (B) The statement should be referred to the plaintiff
- (C) The statement should be published
- (D) All of the above

95. "Doctrine of alternative danger" relates to :

- (A) Jones vs. Boyce (1816) 1 Stark 493
- (B) M. C. Mehta vs. Union of India, AIR (1987) S.C. 1086
- (C) Raylands vs. Fletcher (1868) L. R. 3 HL 330
- (D) Chesmore Richardson Case (1859) 7 H.L.C. 359 L.J.X81

96. Under which of the following Sections of the Motor Vehicles Act, 1988, special provisions relating to payment of compensation in cases of 'Hit and Run' accidents are provided ?

- (A) Sections — 141, 142, 143, 144
- (B) Sections — 161, 162, 163, 164
- (C) Sections — 171, 172, 173, 174
- (D) Sections — 181, 182, 183, 184



97. मोटर यान अधिनियम, 1988 की निम्नलिखित में से कौनसी धारा "पर-व्यक्ति जोखिम बीमा की आवश्यकता" से सम्बन्धित है ?

- (A) धारा 146 (B) धारा 136
(C) धारा 126 (D) धारा 116

98. उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम, 1986 की कौनसी धारा "उपभोक्ता विवाद प्रतितोष अभिकरणों" से सम्बन्धित है ?

- (A) धारा 5 (B) धारा 7
(C) धारा 9 (D) धारा 8

99. निम्नलिखित में से कौनसा प्रतियोगिता अधिनियम, 2002 का उद्देश्य नहीं है ?

- (A) प्रतियोगिता पर प्रतिकूल प्रभाव डालने वाले व्यवहार (आचरण) को रोकना
(B) उपभोक्ता के हितों की रक्षा करना
(C) परिचालन को जोड़ने के लिए विश्वसनीयता का एक उचित स्तर प्रदान करना
(D) बाजार में प्रतिस्पर्धा को बढ़ावा देना और बनाए रखना

100. प्रतियोगिता अधिनियम, 2002 की कौनसी धारा "प्रभुत्व के दुरुपयोग" को परिभाषित करती है ?

- (A) धारा 3 (B) धारा 4
(C) धारा 5 (D) धारा 6

97. Which of the following Sections of the Motor Vehicles Act, 1988 relates to "necessity for Insurance against third Party Risk" ?

- (A) Section 146 (B) Section 136
(C) Section 126 (D) Section 116

98. Which Section of Consumer Protection Act, 1986 relates to "Consumer Disputes Redressal Agencies" ?

- (A) Section 5 (B) Section 7
(C) Section 9 (D) Section 8

99. Which of the following is *not* the object of The Competition Act, 2002 ?

- (A) To prevent the practices having adverse effect on competition
(B) To protect the interests of the consumers
(C) To provide a reasonable level of reliability to connect operations
(D) To promote and sustain competition in markets

100. Which of the following Sections of The Competition Act, 2002 defines "abuse of dominant position" ?

- (A) Section 3 (B) Section 4
(C) Section 5 (D) Section 6



101. एक संविदा विधि द्वारा अप्रवर्तनीय हो जाने से अप्रवर्तनीय हो जाती है। इसे जाना जाता है :

- (A) अप्रवर्तनीय संविदा
- (B) शून्य संविदा
- (C) शून्यकरणीय संविदा
- (D) समाश्रित संविदा

102. 'अ', 'ब' से "मेरा सफेद घोड़ा पाँच सौ रुपये या एक हजार रुपये के लिए" बेचने का करार करता है। यह दर्शित करने के लिए कुछ नहीं है कि इन दो कीमतों में से कौनसी दी जानी है। यह करार :

- (A) वैध है
- (B) शून्यकरणीय है
- (C) शून्य है
- (D) उपर्युक्त में से कोई नहीं

103. भारतीय संविदा अधिनियम, 1872 की धारा 128 सम्बन्धित है :

- (A) प्रतिभू के दायित्व से
- (B) चलत प्रत्याभूति से
- (C) चलत प्रत्याभूति के खण्डन से
- (D) प्रत्याभूति हेतु प्रतिफल से

101. A contract which ceases to be enforceable by law, ceases to be enforceable. It is known as :

- (A) Unenforceable contract
- (B) Void contract
- (C) Voidable contract
- (D) Contingent contract

102. A agrees to sell B "my white horse for rupees five hundred or rupees one thousand". There is nothing to show which of the two prices was to be given. The agreement is :

- (A) Valid
- (B) Voidable.
- (C) Void
- (D) None of the above

103. Section 128 of the Indian Contract Act, 1872 is related with :

- (A) Surety's liability
- (B) Continuing guarantee
- (C) Revocation of continuing guarantee
- (D) Consideration for guarantee



104. माल-विक्रय अधिनियम, 1930 के अंतर्गत निम्नलिखित में से किसे 'माल' की परिभाषा में शामिल नहीं किया गया है ?

- (A) अनुयोज्य दावे
- (B) सभी चल सम्पत्तियाँ
- (C) उगती फसलें
- (D) घास

105. विक्रेता द्वारा बेचे गये अंतःवस्त्र से क्रेता को चर्म रोग हो जाता है। विक्रेता का क्या दायित्व होगा ?

- (A) वह वारन्टी के उल्लंघन का दोषी होगा।
- (B) वह शर्त के उल्लंघन का दोषी होगा।
- (C) वह दोषी नहीं है।
- (D) क्रेता को सावधान रहना चाहिए।

106. जहाँ कि भागीदारों के बीच की सविदा द्वारा उनकी भागीदारी के कार्यकाल तथा निर्धारण के लिए कोई सविदा में उपबंध नहीं किया गया है, ऐसी भागीदारी सविदा को जाना जाता है :

- (A) विशिष्ट भागीदारी
- (B) सामान्य भागीदारी
- (C) अस्थायी भागीदारी
- (D) इच्छाधीन भागीदारी

104. Which of the following is *not* included in the definition of 'goods' under the Sale of Goods Act, 1930 ?

- (A) Actionable claims
- (B) All movable properties
- (C) Growing crops
- (D) Grass

105. A seller sells undergarments which cause skin disease to buyer. What is the liability of the seller ?

- (A) He is liable for the breach of warranty.
- (B) He is liable for the breach of a condition.
- (C) He is not liable.
- (D) The buyer should be careful.

106. Where no provision is made by contract between the partners for the duration of their partnership or for the determination of their partnership, the partnership contract is known as :

- (A) Particular partnership
- (B) General partnership
- (C) Temporary partnership
- (D) Partnership at will



107. भागीदारी अधिनियम की धारा 69 के अधीन निम्नलिखित में से क्या वाद लाने की पूर्व शर्त नहीं है ?
- (A) किसी सांविधिक अधिकार का प्रवर्तन ।
(B) फर्म पंजीकृत हो ।
(C) वाद लाने वाले व्यक्ति का नाम फर्म के रजिस्टर में भागीदार के रूप में अंकित है ।
(D) सौविदा-जनित या भागीदारी अधिनियम द्वारा प्रदत्त अधिकार का प्रवर्तन ।
108. निम्नलिखित में से कौनसा परक्राम्य लिखत के अर्थ में सम्मिलित नहीं है ?
- (A) वचन पत्र
(B) विनिमय पत्र
(C) अंश प्रमाणपत्र
(D) चेक
109. किसी कम्पनी में अन्यायपूर्ण आचरण तथा कुप्रबंध को रोकने के लिए आवेदन किया जा सकता है :
- (A) उच्च न्यायालय को
(B) केन्द्र सरकार को
(C) राष्ट्रीय कम्पनी विधि अधिकरण को
(D) कम्पनी के रजिस्ट्रार को
110. कम्पनी अधिनियम, 2013 की किस धारा में व्यावसायिक सामाजिक जिम्मेदारी को परिभाषित किया गया है ?
- (A) धारा 134 (B) धारा 135
(C) धारा 136 (D) धारा 137
107. Which of the following is *not* a condition precedent for filing a suit under Section 69 of the Partnership Act ?
- (A) The enforcement of any statutory rights.
(B) The firm should be registered.
(C) Person suing should be shown as a partner in the register of firm.
(D) The enforcement of a right arising from contract or conferred by Partnership Act.
108. Which of the following is *not* included in the meaning of the Negotiable Instrument ?
- (A) Promissory Note
(B) Bill of Exchange
(C) Share Certificate
(D) Cheque
109. An application for prevention of oppression and mismanagement in a company should be made to the :
- (A) High Court
(B) Central Court
(C) National Company Law Tribunal
(D) Registrar of the Company
110. Which Section of the Companies Act, 2013 define the Corporate Social Responsibility ?
- (A) Section 134 (B) Section 135
(C) Section 136 (D) Section 137



111. किन्हीं दो हिन्दुओं, जो एक-दूसरे के सपिंड हों, के बीच किया गया विवाह वैध होगा :

(A) यदि उनमें से प्रत्येक को नियंत्रित करने वाली प्रथा या रिवाज दोनों के बीच विवाह की अनुमति देती है ।

(B) यदि उनमें से किसी को नियंत्रित करने वाला रिवाज या प्रथा दोनों के बीच विवाह की अनुमति देती है ।

(C) या तो (A) या (B)

(D) न तो (A) और न ही (B)

112. यह माना जाता है कि उसके पास विवाह संपन्न कराने की मानसिक क्षमता नहीं है, यदि कोई पक्ष पीड़ित है :

(A) मन की अस्वस्थता से

(B) मानसिक विकार से

(C) विक्षिप्तता से

(D) उपर्युक्त सभी

113. जब पक्ष न्यायिक रूप से अलग हों, तो पति-पत्नी में से कोई एक :

(A) दूसरी शादी कर सकता है ।

(B) दूसरी शादी नहीं कर सकता है ।

(C) पत्नी की जानकारी से दूसरी शादी कर सकता है ।

(D) उपर्युक्त में से कोई नहीं

111. Marriage solemnized between any two Hindus who are Sapindas of each other shall be valid :

(A) If the custom or usage governing each of them permits a marriage between the two.

(B) If the custom or usage governing any of them permits a marriage between the two.

(C) Either (A) or (B)

(D) Neither (A) nor (B)

112. A party is regarded as not having the mental capacity to solemnize the marriage, if suffering from :

(A) Unsoundness of Mind

(B) Mental Disorder

(C) Insanity

(D) All of the above

113. When the parties are Judicially separate, either spouse :

(A) can contract another marriage

(B) cannot contract another marriage

(C) can contract another marriage with the knowledge of wife

(D) None of the above



114. क्रूरता, तलाक के आधारों में से एक के रूप में, निम्नलिखित रूप ले सकती है :

- (A) शारीरिक या मानसिक
- (B) प्रत्यक्ष या अप्रत्यक्ष
- (C) इरादे से या अनजाने
- (D) उपर्युक्त सभी

115. किस मामले में अदालत ने माना कि पत्नी के भरण-पोषण के अधिकार में वैवाहिक घर में निवास का अधिकार भी शामिल है ?

- (A) कमलम अम्मा बनाम कुमार पिल्लई, ए.आई.आर. 2009, एस.सी. 636
- (B) एस. आर. बत्रा बनाम तरुण बत्रा, ए.आई.आर. 2009, एस.सी. 1118
- (C) शीला रानी बनाम जगदीश शर्मा, ए.आई.आर. 2004, डेल 158
- (D) उपर्युक्त में से कोई नहीं

116. दत्तक ग्रहण को मान्यता दी गई है :

- (A) हिंदू कानून के अन्तर्गत
- (B) मुस्लिम कानून के अन्तर्गत
- (C) पारसी कानून के अन्तर्गत
- (D) उपर्युक्त सभी

114. Cruelty, as one of the grounds of divorce, can take the following from :

- (A) Physical or Mental
- (B) Direct or Indirect
- (C) Intended or Unintended
- (D) All of the above

115. In which case the court held that a wife's right of maintenance includes the right of residence in the matrimonial home ?

- (A) Kamalam Amma vs. Kumar Pillai, AIR 2009, SC 636
- (B) S. R. Batra vs. Tarun Batra, AIR 2009, SC 1118
- (C) Sheela Rani vs. Jagdish Sharma, AIR 2004, Del 158
- (D) None of the above

116. Adoption is recognized under the :

- (A) Hindu Law
- (B) Muslim Law
- (C) Parsi Law
- (D) All of the above



117. किस मामले में सुप्रीम कोर्ट ने पहली बार लिव इन रिलेशनशिप को मान्यता दी ?

- (A) खुशबू बनाम कन्नियाम्मल और अन्य
- (B) बद्री प्रसाद बनाम चकबंदी निदेशक
- (C) इंद्र सरमा बनाम वी.के.वी. सरमा
- (D) लता सिंह बनाम उत्तर प्रदेश राज्य

118. एक मुस्लिम वसीयत के माध्यम से सम्पत्ति का अधिकतम मूल्य क्या हो सकता है ?

- (A) संपूर्ण संपत्ति
- (B) संपत्ति का 1/2
- (C) संपत्ति का 1/3
- (D) संपत्ति का 2/3

119. हिंदू पुरुष के उत्तराधिकारियों को जिन चार श्रेणियों में विभाजित किया गया है, वे हिंदू उत्तराधिकार अधिनियम, 1956 की किस धारा के तहत दी गई हैं ?

- (A) धारा 12 (B) धारा 8
- (C) धारा 7 (D) धारा 6

120. मुस्लिम कानून के तहत निर्वसीयत की संपत्ति प्राप्त करने से कौन अयोग्य है ?

- (A) गैर-मुस्लिम
- (B) वह जो निर्वसीयत व्यक्ति की मृत्यु का कारण बना हो
- (C) नाजायज संतान
- (D) उपर्युक्त सभी

117. In which case Supreme Court recognized the live in relationship for the first time ?

- (A) Khusbhoo vs. Kanniammal and others
- (B) Badri Prasad vs. Director of Consolidation
- (C) Indra Sarma vs. V. K. V. Sarma
- (D) Lata Singh vs. State of Uttar Pradesh

118. What is the maximum value of property that a muslim can bequeath through a will ?

- (A) The entire property
- (B) 1/2 of the property
- (C) 1/3 of the property
- (D) 2/3 of the property

119. The four categories in which the heirs of a male Hindu are divided, are given under which Section of the Hindu Succession Act, 1956 ?

- (A) Section 12 (B) Section 8
- (C) Section 7 (D) Section 6

120. Who is disqualified from inheriting the property of an intestate under Muslim law ?

- (A) Non-Muslim
- (B) One who has caused the death of the intestate
- (C) Illegitimate child
- (D) All of the above



121. 'पर्यावरण प्रदूषक' का अर्थ है कि, कोई ठोस, तरल या गैसीय पदार्थ जो ऐसी सान्द्रता में मौजूद हो जो.....के लिए हानिकारक हो सकता है या होने की प्रवृत्ति रखता है।

- (A) स्वास्थ्य (B) जीवन
(C) पर्यावरण (D) समाज

122. निम्नलिखित अन्तर्राष्ट्रीय समझौतों की आरोही क्रम में सही कालानुक्रमिक व्यवस्था ज्ञात कीजिए :

- (I) रामसर अभिसमय
(II) क्योटो प्रोटोकॉल
(III) जलवायु परिवर्तन पर संयुक्त राष्ट्र रूपरेखा अभिसमय
(IV) मरुस्थलीकरण से निपटने के लिए संयुक्त राष्ट्र अभिसमय
(V) मॉन्ट्रियल प्रोटोकॉल
(A) (I), (III), (IV), (II), (V)
(B) (I), (V), (III), (IV), (II)
(C) (V), (I), (IV), (III), (II)
(D) (V), (I), (III), (II), (IV)

123. भारतीय संविधान का कौनसा प्रावधान केन्द्र सरकार को अन्तर्राष्ट्रीय संधि के अनुसार पर्यावरण की रक्षा और सुधार के लिए कानून बनाने का अधिकार देता है, भले ही वह सातवीं अनुसूची में राज्य सूची के अन्तर्गत आता हो ?

- (A) अनुच्छेद 252 (B) अनुच्छेद 253
(C) अनुच्छेद 256 (D) अनुच्छेद 262

121. 'Environmental Pollutant' means any solid, liquid or gaseous substance present in such concentration as may be, or tend to be, injurious to.....

- (A) Health (B) Life
(C) Environment (D) Society

122. Find the correct chronological arrangement in ascending order of the following International agreements :

- (I) Ramsar convention
(II) Kyoto Protocol
(III) United Nations Framework Convention on Climate Change
(IV) United Nations Convention to combat Desertification
(V) Montreal Protocol
(A) (I), (III), (IV), (II), (V)
(B) (I), (V), (III), (IV), (II)
(C) (V), (I), (IV), (III), (II)
(D) (V), (I), (III), (II), (IV)

123. Which provision of the Indian Constitution empowers the Central Government to frame laws under International Treaty to protect and improve the environment, even if it falls under the State List in the Seventh Schedule ?

- (A) Article 252 (B) Article 253
(C) Article 256 (D) Article 262



124. राष्ट्रीय हरित अधिकरण में न्यायिक और विशेषज्ञ सदस्यों की अधिकतम संख्या कितनी है ?

- (A) 10 न्यायिक सदस्य और 10 विशेषज्ञ सदस्य
(B) 20 न्यायिक सदस्य और 10 विशेषज्ञ सदस्य
(C) 20 न्यायिक सदस्य और 20 विशेषज्ञ सदस्य
(D) 10 न्यायिक सदस्य और 20 विशेषज्ञ सदस्य

125. राष्ट्रीय हरित अधिकरण के निर्णय से व्यथित कोई भी व्यक्ति सर्वोच्च न्यायालय में निम्नलिखित समय-सीमा के भीतर अपील कर सकता है :

- (A) 60 दिन (B) 90 दिन
(C) दो महीने (D) तीन महीने

126. 'शिक्षा का अधिकार' किसके अन्तर्गत आता है ?

- (A) मानवाधिकारों की पहली पीढ़ी
(B) मानवाधिकारों की दूसरी पीढ़ी
(C) मानवाधिकारों की तीसरी पीढ़ी
(D) मानवाधिकारों की चौथी पीढ़ी

127. संयुक्त राष्ट्र अन्तर्राष्ट्रीय बाल आपातकालीन कोष (यूनीसेफ) की स्थापना की गयी थी :

- (A) 11 दिसम्बर, 1946 को
(B) 10 दिसम्बर, 1947 को
(C) 11 नवम्बर, 1946 को
(D) 10 नवम्बर, 1947 को

124. What is the maximum member of Judicial and Expert members in the National Green Tribunal ?

- (A) 10 judicial members and 10 expert members
(B) 20 judicial members and 10 expert members
(C) 20 judicial members and 20 expert members
(D) 10 judicial members and 20 expert members

125. Any person aggrieved by the decision of the National Green Tribunal may appeal in Supreme Court within :

- (A) 60 days (B) 90 days
(C) Two months (D) Three months

126. 'Right to Education' falls under :

- (A) First Generation of Human Rights
(B) Second Generation of Human Rights
(C) Third Generation of Human Rights
(D) Fourth Generation of Human Rights

127. The United Nations International Children Emergency Fund (UNICEF) was established on :

- (A) 11 December, 1946
(B) 10 December, 1947
(C) 11 November, 1946
(D) 10 November, 1947



128. मानवाधिकार संरक्षण अधिनियम, 1993 की किस धारा में 'मानवाधिकार न्यायालय' का प्रावधान है ?

- (A) धारा 30
- (B) धारा 31
- (C) धारा 32
- (D) धारा 33

129. अनुसूचित जाति और अनुसूचित जनजाति (अत्याचार निवारण) अधिनियम, 1989 की किस धारा में 'अपराधों के बारे में उपधारणा' का प्रावधान है ?

- (A) धारा 6
- (B) धारा 7
- (C) धारा 8
- (D) धारा 9

130. राष्ट्रीय महिला आयोग निम्नलिखित से मिलकर बनेगा :

- (A) एक अध्यक्ष, पाँच सदस्य और एक सदस्य सचिव
- (B) एक अध्यक्ष, चार सदस्य और एक सदस्य सचिव
- (C) एक अध्यक्ष, सात सदस्य और एक सदस्य सचिव
- (D) एक अध्यक्ष, तीन सदस्य और एक सदस्य सचिव

128. In which Section of The Protection of Human Rights Act, 1993, provision for 'Human Right Court' ?

- (A) Section 30
- (B) Section 31
- (C) Section 32
- (D) Section 33

129. In which Section of the Scheduled Castes and the Scheduled Tribes (Prevention of Atrocities) Act, 1989 there is a provision for 'Presumption as to offences' ?

- (A) Section 6
- (B) Section 7
- (C) Section 8
- (D) Section 9

130. The National Commission for Women shall consist of the following :

- (A) A chairperson, five members and a member secretary
- (B) A chairperson, four members and a member secretary
- (C) A chairperson, seven members and a member secretary
- (D) A chairperson, three members and a member secretary



131. "बौद्धिक संपदा किसी व्यक्ति के व्यक्तित्व का मानवीकरण है।" यह कथन बौद्धिक संपदा पर किस सिद्धान्त की विचारधारा को दर्शाता है ?

- (A) संभावना (B) पुरस्कार
(C) श्रम (D) हीगेलियन

132. बौद्धिक संपदा अधिकारों का उपयोगितावादी सिद्धान्त किसके द्वारा प्रतिपादित किया गया है ?

- (A) जॉन लॉक
(B) जेरेमी बेंथम
(C) जॉन स्टुअर्ट मिल
(D) एडमंड किच

133. श्रीमान 'क' ने 24 सितम्बर, 2018 को फ्रांस में पेटेंट के लिए आवेदन दायर किया। वह अमेरिका, ब्रिटेन और भारत में उसी आविष्कार के लिए पेटेंट का आवेदन दायर करना चाहते हैं। औद्योगिक सम्पत्ति के संरक्षण के लिए पेरिस कनवेंशन, 1883 के प्रावधानों के अनुसार, आप उन्हें किस तारीख तक इन देशों में आवेदन करने का सुझाव देंगे ताकि प्राथमिकता के अधिकार का दावा किया जा सके ?

- (A) 23 अक्टूबर, 2019
(B) 23 सितम्बर, 2019
(C) 23 मार्च, 2020
(D) 23 दिसम्बर, 2019

131. "Intellectual property is the personification of the personality of an individual." This statement reflects the ideology of which theory on intellectual Property ?

- (A) Prospect (B) Reward
(C) Labour (D) Hegelian

132. The Utilitarian theory of Intellectual Property is propounded by :

- (A) John Locke
(B) Jeremy Bentham
(C) John Stuart Mill
(D) Edmund Kitch

133. Mr. 'A' filed an application for patent in France on 24th September, 2018. He is desirous of applying patent for the same invention in USA, UK and India. As per the Provisions of Paris Convention for protection of Industrial Property, 1883 till which date would you suggest him to apply for patent in rest countries so as to claim right to priority ?

- (A) 23 October, 2019
(B) 23 September, 2019
(C) 23 March, 2020
(D) 23 December, 2019



134. निम्नलिखित में से किसे कॉपीराइट का उल्लंघन माना जायेगा ?

- (A) किसी वास्तुशिल्पीय कार्य की पेंटिंग, रेखाचित्र का उत्कीर्णन या छवि बनाना
- (B) किसी क्लब द्वारा भुगतान किए गए दर्शकों को संगीतमय कार्य जो कि किसी का कॉपीराइट है उसका प्रदर्शन
- (C) न्यायिक कार्यवाही के उद्देश्य से किसी कार्य का पुनरुत्पादन
- (D) प्रकाशित नाटकीय कार्य से उचित अंशों को सार्वजनिक रूप से पढ़ना या सुनाना

135. कॉपीराइट अधिनियम, 1957 के तहत कानूनी कार्यवाही की निराधार धमकियों के लिए क्या उपाय उपलब्ध हैं ?

- (A) आपराधिक शिकायत दायर करना
- (B) उच्च न्यायालय में रिट याचिका दायर करना
- (C) उच्च न्यायालय के आई.पी. डिवीजन में आवेदन डालना
- (D) जिला न्यायालय में घोषणात्मक मुकदमा दायर करना

136. कॉपीराइट अधिनियम, 1957 के अनुसार कम्प्यूटर प्रोग्राम किसमें परिभाषित किया गया है ?

- (A) साहित्यिक कार्य में
- (B) डाटाबेस में
- (C) आविष्कार में
- (D) कलात्मक कार्य में

134. Which of the following would be considered as an infringement of copyright ?

- (A) The making of a painting, drawing, engraving or photograph of a work of architecture.
- (B) The performance of a copyrightable musical work by a club having paid audience
- (C) The reproduction of any work for the purpose of a judicial proceeding
- (D) The reading or recitation in public of reasonable extracts from a published dramatic work

135. What remedy is available under Copyright Act, 1957 for groundless threats of legal proceedings ?

- (A) To file a criminal complaint
- (B) To file a writ petition in high court
- (C) To file an application in the IP division of high court
- (D) To file a declaratory suit in the district court

136. As per Copyright Act, 1957 a computer programme is defined as :

- (A) a literary work
- (B) a database
- (C) an invention
- (D) an artistic work



137. पेटेंट अधिनियम, 1970 के तहत क्या पेटेंट योग्य नहीं है ?

- (A) नए हार्डवेयर के साथ सॉफ्टवेयर
- (B) बीमारी को ठीक करने वाली दवाई
- (C) एकीकृत परिपथ की स्थालाकृति
- (D) मानव निर्मित सूक्ष्म-जीव

138. कौनसे कारक के आधार पर न्यायालय प्रसिद्ध ट्रेडमार्क का निर्धारण करता है ?

- (A) सम्बन्धित ट्रेडमार्क का पंजीकरण और समय-समय पर नवीनीकरण
- (B) ट्रेडमार्क का ट्रेडमार्क एवं पेटेंट कार्यालय में एक साथ पंजीकरण
- (C) उत्पाद की माँग और स्थानीय बाजार में ऐसे उत्पादों की अधिक आपूर्ति
- (D) ट्रेडमार्क को सम्बन्धित वर्ग में परिचय और मान्यता और उसके प्रचार से लोगों में उस ट्रेडमार्क का परिचय

137. What is *not* patentable under the Patents Act, 1970 ?

- (A) A software along with a new hardware
- (B) A medicine to cure a disease
- (C) Topography of integrated circuit
- (D) A man-made micro-organism

138. Which is one of the factors to be considered by Court in determining well known trademark ?

- (A) The registration of concerned trademark with the trademark office and its time to time renewal.
- (B) The simultaneous registration of such trademark with the trademark and patent offices.
- (C) The demand of the product and the excess of supply of such products in the local market
- (D) The knowledge and recognition of such trademark in the relevant section of public including the knowledge obtained as a result of its promotion



139. जैविक विविधता अधिनियम, 2002 के अनुसार कोई भी व्यक्ति जो भारत से प्राप्त किसी जानकारी के आधार पर भारत के बाहर पेटेंट के लिए आवेदन करना चाहता है, उसे.....की पूर्व स्वीकृति प्राप्त करनी होगी ।

- (A) सम्बन्धित राज्य जैव विविधता बोर्ड जहाँ से जानकारी प्राप्त की गई है
- (B) सम्बन्धित उच्च न्यायालय के आई.पी. प्रभाग से
- (C) राष्ट्रीय जैव विविधता प्राधिकरण से
- (D) स्वदेशी समुदाय जहाँ से जानकारी प्राप्त की गई है ।

140. सूचना प्रौद्योगिकी अधिनियम, 2000 की धारा 42 के अनुसार, यदि अंकीय चिह्नक प्रमाणपत्र में सूचीबद्ध लोक कुंजी के अनुरूप प्राइवेट कुंजी गोपनीय नहीं रखी गई है तो उपयोगकर्ता इसकी संसूचना बिना किसी विलंब से किसे देंगे ?

- (A) प्रमाणकर्ता प्राधिकारी
- (B) साइबर अपराध पुलिस प्राधिकारी
- (C) प्रमाणकर्ता प्राधिकारियों के नियंत्रक
- (D) न्याय निर्णायक अधिकारी

139. As per Biological Diversity Act, 2002 any person who wants to apply for a patent outside India for an invention which is based on any information on a biological resource obtained from India shall have to obtain the prior approval of.....

- (A) State Biodiversity Board from where the information is obtained
- (B) IP division of the concerned High Court
- (C) National Biodiversity Authority
- (D) Indigenous community from where such information is procured.

140. As per Section 42 of the Information Technology Act, 2000, if a private key corresponding to the public key listed in the digital signature certificate has been compromised, then the subscriber shall communicate the same without any delay to the :

- (A) Certifying authority
- (B) Cyber crime police officer
- (C) Controller of certifying authority
- (D) Adjudicating officer



141. डायसी के अनुसार, निम्नलिखित में से कौनसी संसद की संप्रभुता के सिद्धान्त की विशेषता नहीं है ?

- (A) ऐसा कोई कानून नहीं है, जिसे संसद नहीं बना सकती ।
- (B) ऐसा कोई कानून नहीं है जिसे संसद रद्द न कर सके ।
- (C) इंग्लैण्ड के कानून द्वारा मान्यता प्राप्त कोई प्राधिकारी नहीं है जो संसद के कानून को शून्य घोषित कर सके ।
- (D) संसद की संप्रभुता राजा के राज्य के हर हिस्से तक विस्तारित नहीं होती है ।

142. अमेरिका के उच्चतम न्यायालय के सभी न्यायाधीशों को किसके द्वारा नामित और नियुक्त किया जाता है ?

- (A) संयुक्त राज्य अमेरिका के राष्ट्रपति द्वारा ।
- (B) सीनेट की सलाह और सहमति द्वारा संयुक्त राज्य अमेरिका के राष्ट्रपति द्वारा ।
- (C) केवल सीनेट उच्चतम न्यायालय के न्यायाधीशों को नामित करती है ।
- (D) उपर्युक्त में से कोई नहीं

143. निम्नलिखित में से किस विधिवेत्ता द्वारा विधि के शासन का सिद्धान्त प्रतिपादित किया गया था ?

- (A) लॉर्ड ब्लैकस्टोन
- (B) ए. वी. डायसी
- (C) जस्टिस स्कैलिया
- (D) मैलकम शॉ

141. According to Dicey, which of the following is *not* the feature of the Doctrine of Sovereignty of Parliament ?

- (A) That there is no law which Parliament cannot make.
- (B) That there is no law which the parliament cannot unmake.
- (C) That there is no authority recognised by the law of England which can set aside the law made by the Parliament and declare such law void.
- (D) The sovereignty of Parliament does not extend to every part of the King's dominion.

142. All supreme court judges of United States of America are nominated and appointed by whom ?

- (A) President of the U.S.A.
- (B) President of the U.S.A. with advice and consent of Senate
- (C) Only Senate nominates the supreme court judges
- (D) None of the above

143. The principle of Rule of Law was propounded by which of the following jurists ?

- (A) Lord Blackstone
- (B) A. V. Dicey
- (C) Justice Scalia
- (D) Malcolm Shaw



144. निम्नलिखित में से किस विधिवेत्ता ने कार्यपालिका को विधायी शक्तियों से पृथक् किया लेकिन स्वतंत्र न्यायपालिका स्थापित करने में असफल रहा ?

- (A) मांटेस्क्यू
- (B) क्रॉमवेल
- (C) जॉन लॉक
- (D) उपर्युक्त में से कोई नहीं

145. अमेरिका के राष्ट्रपति को सीनेट द्वारा दोषी ठहराया जा सकता है। दोषसिद्धि के लिए कितने बहुमत की आवश्यकता होती है ?

- (A) दो-तिहाई बहुमत
- (B) एक-तिहाई बहुमत
- (C) पूर्ण बहुमत
- (D) बहुमत का आधा

146. फ्रांस का संविधान न्यायिक पुनर्विलोकन की व्यवस्था का प्रावधान नहीं करता है, यद्यपि यह एक निकाय स्थापित करता है जिसका कार्य संसदीय और शासन के कार्यों की संवैधानिकता का निर्धारण करना है। इस निकाय को कहते हैं :

- (A) संवैधानिक परिषद्
- (B) संवैधानिक समिति
- (C) संवैधानिक सभा
- (D) संवैधानिक परिसंघ

144. Which of the following jurists separated executive from the legislative powers but failed to establish an independent judiciary ?

- (A) Montesquieu
- (B) Cromwell
- (C) John Locke
- (D) None of the above

145. The President of the United States of America (U.S.A.) can be convicted by the Senate. How much majority is needed for the conviction ?

- (A) Two-third majority
- (B) One-third majority
- (C) Absolute majority
- (D) Half of the majority

146. The Constitution of France does not provide for a system of Judicial Review, however it creates a body which decides the constitutionality of Government and Parliamentary acts. Such a body is called :

- (A) Constitutional Council
- (B) Constitutional Committee
- (C) Constitutional Assembly
- (D) Constitutional Confederation



147. अमेरिकी संविधान का कौनसा अनुच्छेद इसके संशोधन के लिए बहुत बोझिल और कठिन प्रक्रिया उपबन्धित करता है ?

- (A) अनुच्छेद 2 (B) अनुच्छेद 3
(C) अनुच्छेद 4 (D) अनुच्छेद 5

148. निम्नलिखित में से किस देश ने पहली बार लोकपाल संस्था को अपनाया ?

- (A) स्वीडन (B) ऑस्ट्रेलिया
(C) डेनमार्क (D) न्यूजीलैण्ड

149. भारतीय संविधान के अनुच्छेद 124 में संशोधन किया जा सकता है :

- (A) साधारण बहुमत द्वारा
(B) विशेष बहुमत द्वारा संशोधन और राज्यों द्वारा अनुसमर्थन
(C) विशेष बहुमत द्वारा
(D) साधारण बहुमत द्वारा संशोधन और राज्यों द्वारा अनुसमर्थन

150. यह प्रश्न कि क्या भारत के संविधान में निहित मौलिक अधिकारों में संशोधन किया जा सकता है, पहली बार निम्नलिखित में से किस मामले में विचार के लिए आया था ?

- (A) शंकर प्रसाद बनाम भारत संघ
(B) सज्जन सिंह बनाम राजस्थान राज्य
(C) गोलकनाथ बनाम पंजाब राज्य
(D) केशवानन्द भारती बनाम केरल राज्य

147. Which Article of the Constitution of United States of America (U.S.A) provides for a very cumbersome and difficult procedure for its amendment ?

- (A) Article 2 (B) Article 3
(C) Article 4 (D) Article 5

148. Which of the following countries adopted the institution of Ombudsman for the first time ?

- (A) Sweden (B) Australia
(C) Denmark (D) New Zealand

149. Article 124 of the Constitution of India can be amended :

- (A) By a simple majority
(B) By a special majority and ratification by the states
(C) By a special majority
(D) By a simple majority and ratification by the states

150. The question whether the fundamental rights enshrined in the Constitution of India can be amended came up for the first time for consideration in which of the following cases ?

- (A) Shankari Prasad vs. Union of India
(B) Sajjan Singh vs. State of Rajasthan
(C) Golak Nath vs. State of Punjab
(D) Keshvanand Bharti vs. State of Kerala.



रफ़ कार्य के लिए जगह
(SPACE FOR ROUGH WORK)



रफ़ कार्य के लिए जगह
(SPACE FOR ROUGH WORK)